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[Arne Melchior] 
Selv om man kalder den sådan i lovforslagets 

overskrift, er det en bagatelsag i forhold til de 
interesser af politisk, kulturel, mellemfolkelig 
og handelsmæssig art, der er på spil her. Derfor 
har jeg fundet det nødvendigt at få protokolle- 
ret disse bemærkninger, og så håber jeg, at hr. 
Kim Behnke har fået nok og ikke påkalder flere 
indlæg, selv om det ville glæde mig, hvis flere af 
Folketingets medlemmer vil føle sig foranledi- 
get til at komme med dem alligevel. 

(Kort bemærkning). 

Glønborg (KRF): 
Jeg går ud fra, at det var en fortalelse fra hr. 

Arne Melchiors side, at hr. Arne Melchior 
brugte udtrykket en islamisk »kirke«. De reli- 
giøse samfunds bygninger benævnes ved for- 
skellige navne. Islam benævner sine religions- 
bygninger moskeer, og jeg tror, at man gerne vil 
have sig frabedt, at de bliver kaldt kirker. Fra 
den kristne kirkes side vil man også helst, at 
man holder rede på, hvad der er hvad. Derfor 
må vi sige, at kristne samfunds bygninger hed- 
der kirker, men det gør de muslimske samfunds 
ikke. 

(Kort bemærkning). 

Arne Melchior (CD): 
Hr. Glønborg har ganske ret. Det, der var 

med til at forlede mig til denne anvendelse af 
ordet kirke, er såmænd, at det står at læse i Ole 
Hyltofts citat, hvor han siger, at deres, altså 
muslimernes, kirke er sådan og sådan og sådan 
og sådan. Jeg forstår, at Ole Hyltoft her har 
ment -  og det har jeg i hvert fald gjort -  kirke 
som trossamfund eller religiøst samfund. Jeg 
beklager meget, hvis noget har kunnet misfor- 
stås. Jeg har sandelig den allerstørste respekt 
ikke mindst for kristne kirker af enhver art og 
beskaffenhed, så jeg håber, at hr. Glønborg vil 
tilgive mig den lille fejlfortolkningsmulighed, 
jeg gav anledning til. 

Anna-Marie Hansen (S): 
I Socialdemokratiet afviser vi lovforslag nr. 

L 87 og kan slutte op om de bemærkninger, 
som hr. Arne Melchior kom med til betænk- 
ningsbidraget. 

Når hr. Kim Behnke nu synes, at han skulle 
komme med alle de protester, vil jeg gerne gøre 
opmærksom på -  det er også noget af det, der 

r 

står i betænkningen, hvor en fuldmægtig fra 
Københavns Kommune den 19. marts 1991 ud- 
talte til B.T., at han i mange år på rådhuset al- 
drig osv. -  at da SAS byggede sin store skyskra- 
ber af et hotel, der efter manges mening var et af 
de grimmeste huse i København, var der 7.000 
protester mod planen. Det har hr. Kim Behnke 
måske glemt. 

Det er også ganske rigtigt, at projektet også 
møder modstand blandt muslimer. De mener, 
at planen er et prestigeprojekt, som skaber unø- 
dig strid mellem muslimer og resten af den dan- 
ske befolkning. Det kan man vel ikke fortænke 
dem i at de kan opleve, når vi hører, hvordan 
Fremskridtspartiet fremturer her. 

Jeg vil slutte med at citere fra en bog, der er 
udkommet på Odense Universitets Forlag, for 
det er jo, når vi taler om islam og muslimer, den 
samme gud, der tales om. Bogen hedder »Gud 
og mennesket«, og jeg synes, at forfatterens ef- 
terskrift siger nogle ting, som kunne stå her: 

»Gennem århundreder eksisterede de enkel- 
te religionssamfund som forholdsvis velaf- 
grænsede enheder. I dagens globale verdens- 
samfund er vi gennem turisme og indvandrin- 
ger og i medierne kommet hinanden nærmere i 
både fysisk og åndelig forstand. Det giver 
spændinger og forandringer, frugtbare overve- 
jelser, hårdnakket intolerance og opgivende in- 
differens. Større kundskab om og forståelse for 
de andre konfronteres med lige så indædte my- 
ter og fordomme. Det enkelte menneske står i 
højere grad end tidligere over for nye og oftest 
overvældende tankestrømninger, der indbyr- 
des er uforenelige. Mulighederne for at vælge 
og vrage i et religiøst supermarked er mere be- 
grænsede, end mange forestiller sig. Alle er vi 
bundet til vor egen opvækst og kulturelle arv, 
og vi ville ikke uden store omkostninger kaste 
vrag derpå. Men den enkelte kan udvikle sin 
selvforståelse og sin religiøse og kulturelle 
identitet ved at gå på opdagelse i religionernes 
verden og i de fremmedes såvel som vores egen 
hjemkultur.« 

Det vil jeg lade stå som min afsluttende be- 
mærkning. Vi afviser dette forslag. 

Forsvarsministeren (Enggaard): 
Jeg skal i anledning af betænkningen fra ud- 

valget udtrykke min tilfredshed med, at et så 
stort flertal her i Folketinget har indtaget den 
holdning at afvise forslaget, sådan som regerin- 


